

Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2014

VĂN PHÒNG TỈNH ỦY HÀ TĨNH

Số.....2023.....
ĐẾN Ngày 25/8/2014
Chuyển Đ/c B. H. H.

Số 37-KH/BNCTW

KẾ HOẠCH

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW
ngày 26-5-2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ngày 26-5-2014, Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 35-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Nội chính Trung ương ban hành Kế hoạch theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị này như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Giúp Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW đối với các tổ chức đảng trong toàn quốc.
2. Phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi thường xuyên và định kỳ hàng năm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị, gắn với việc thi hành pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy và các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương.
3. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn hoặc đề xuất Bộ Chính trị, Ban Bí thư chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Chỉ thị này.
4. Đưa việc tổ chức, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị thành nền nếp, thường xuyên, hiệu quả thiết thực, góp phần tổ chức thành công Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

II. Nội dung Kế hoạch

1. Nội dung theo dõi, kiểm tra, đôn đốc:
 - Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên.
 - Việc cụ thể hóa thành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị.
 - Kết quả thực hiện, ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.
 - Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị trong quá trình thực hiện Chỉ thị.

- Việc chấp hành chế độ kiểm tra, đánh giá thực hiện và thông tin báo cáo theo quy định.

2. Các bước tiến hành:

a) Trong năm 2014:

- Trong quý 3: có văn bản hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện.

- Trong quý 4: xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện Chỉ thị ở một số cấp ủy, tổ chức đảng, bộ, ngành, địa phương.

Tổng hợp báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư về kết quả thực hiện Chỉ thị.

b) Hàng năm:

Duy trì thường xuyên việc theo dõi, chế độ thông tin báo cáo, định kỳ kiểm tra luân phiên việc thực hiện đối với các tổ chức đảng trực thuộc Trung ương.

c) Sau 5 năm thực hiện Chỉ thị:

Đề xuất và xây dựng kế hoạch sơ kết thực hiện Chỉ thị.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Nội chính Trung ương có công văn gửi các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy và các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị.

2. Hàng năm, Ban Nội chính Trung ương chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, khảo sát nắm tình hình thực hiện Chỉ thị này tại một số địa phương, bộ, ngành.

3. Ban Nội chính Trung ương tham mưu cho Bộ Chính trị, Ban Bí thư chỉ đạo các ban cán sự đảng: Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao và Kiểm toán Nhà nước có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Khoản 2 Điều 17 Luật tiếp công dân và Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26-5-2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Vụ Cơ quan nội chính (Vụ 4) chủ trì giúp lãnh đạo Ban theo dõi và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (để b/c),
- Các BCS đảng, đảng đoàn, đảng ủy, các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương,
- Các BNC tỉnh ủy, thành ủy,
- BNCTW: TB, các PTB,
Các vụ, đơn vị,
- Lưu: VT, Vụ 4.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Doãn Khánh